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[Landbl'ugsministoren. ] 
at der skal være tale om, skal vi sige en good- 
will, fordi man har de vanskelige eksport- 
forhold, man har; a,f samme grund har man 
ikke beregnet det på den nævnte måde, men 
ment, at det var rimeligt at støtte under de 
vanskelige eksportforhold. Det er det motiv, 
der Iiggerbag ved lovforslagenes fremsæt- 
telse. 

Jeg er ikke uenig med lir. Morten Lange 
i, at dét kan være, vi har underskudsforret- 
ninger inden for landbruget; men mon tids- 
punktet egentlig er det helt rigtige til at 
gennemdrøfte det? Når vore fremtidige 
markedsforhold ligger fast, må man selv- 
følgelig se at finde frem til mere langsigtede 
mål; men det er jo svært på et tidspunkt, da 
man ikke ved, hvor man egentlig havner, 
når det drejer sig om eksportforhold. 

Og så lige et par enkelte bemærkninger til 
hr. Niels Westerby. Hver gang vi diskuterer 
landbrugsproblemer, siger man fra liberalt 
centrum, at hvis man bare havde lagt sam- 
men til større brug og sørget for bedre for- 
merfor landbrug, havde det hele været unød- 
vendigt. Men vi tilsigtede jo med det, som 
blev vedtaget i vinter, at skabe en friere 
lovgivning, hvorefter landbruget kunne til- 
passe sig. Det er i øvrigt helt forkert, når 
man her fra denne talerstol gang på gang 
fremstiller det sådan, at hvis man havde 
en bestemt brugsstørrelse, var der ingen 
vanskeligheder for dansk landbrug. Hvis 
det var tilfældet, måtte det jo være muligt 
blandt det samlede antal danske landbrug 
at finde netop den størrelse, som kunne 
producere sådan, at de priser, man kunne 
opnå på eksportmarkederne, var rentable. 
Det gives dér reelt ingen retningslinjer for, 
hvis man ser på dansk landbrugs regnskaber. 
Derfor er det ikke rigtigt, at bare man, som 
liberalt centrum påstår, havde én ganske 
bestemt brugsstørrelse, som vår meget 
større end den almindelige, vi kender i dag, 
ville man ingen besværligheder have på disse 
felter og ikke have brug for, støtte. Hoved- 
parten af de vanskeligheder, vi har, bunder 
i noget andet; de bunder i de restriktioner, 
som andre lande lægger vort landbrug hin- 
drende i vejen, når vi skal eksportere, og det 
har mindre med brugsstørrelser at gøre, end 
hr. Niels Westerby mener og tror. 

Jeg vil gerne endnu en gang til slut takke 

udvalget for en hurtig og velvillig behand- 
ling af lovforslagene. 

Niels Eriksen: Bare en kort bemærkning 
til landbrugsministeren, der siger, at det 
vel ikke var nogen ulykke, om vi skulle im- 
portere brødkorn. Nej, det er det vel ikke; 
men det, jeg prøvede at dokumentere, var 
jo, at det ville blive dyrere. I et andet af 
lovforslagene her er der tale om tilskud til 
rapsdyrkning for at fremme sædskiftet; 
hvis brødkornsproduktionen går ned, går det 
også ud over sædskiftet. 

Til Morten Lange, som sagde, at der var 
afsætningskaos mange steder, vil jeg gerne 
sige, at det er et afsætningskaos, der er be- 
grundet i forhold udefra. Der bliver inden 
for landbrugets salgsorganisationer gjort 
et stort arbejde for at skabe orden i vor af- 
sætning. I den anledning vil jeg også gerne 
gøre en. bemærkning til H. C. Toft. Det 
lyder jo udmærket, når han her står op og 
angriber slagterisektoren for ikke at admini- 
strere af giftsmidlerne rigtigt eller efter 
lovens bogstav; Jeg vil gerne spørge H. C. 
Toft, om. han vil kvitte slagteriernes salgs- 
forening -  det centralsalg, som slagterierne 
har, og som alene er forudsætningen for, at 
vi kan være med i den markedsdelingsord- 
ning, som er gældende på det britiske mar- 
ked, hvor vi har en kvotermg., vex, er åen 
markedsdelingsordning, der indebærer, at 
vi hver uge tilfører nogenlunde det, som er 
passende, for at markedet kan bære og vi 
kan holde et passende prisniveau. Det skal 
vi da have et centralt organ til, 'og det er 
oprettet i enstemmighed fra samtlige danske 
slagterier, også privatslagterier. 

Så vil jeg gerne sige, at slagteriet i 
Vejle, som jeg synes er en udmærket virk- 
somhed, der har gjort et særdeles dygtigt 
arbejde, får støtte til sin konserveseks- 
port på lige fod med alle andre fabrikker, 
også de private fabrikker. Mærkede H. C. 
Toft måske, at vi havde besøg fra private 
konservesfabrikker? Nej, der var ingen be- 
søg fra dem i udvalget, for de synes, at 
slagterierne administrerer afgiftsordningen 
rigtigt. Jeg vil også gerne sige, at ^der er 
ingen af de af giftsmidier, der indgår i salgs- 
foreningen, som der ikke bliver aflagt præ- 
cist regnskab for, for hver eneste krone, og ' - 
dette regnskab går til landbrugsministeren 


